GIYKATA THEMELORE Ni PRIZREN
OSNOVNI SUD U PRIZRENU - BASIC COURT OF PRIZREN

ADG.JTHP.nr.13/2021

GJYKATA THEMELORE Ni: PRIZREN, U.D. Kryetari i Gjykatés Artan Sejrani,
me bashképunétorin profesional Arlind Sharani, né ¢€shtjen e hetimit disiplinor ndaj gjyqtarit
S.G., sipas ankesés PEr inicimin e procedurés disiplinore t& parashtruar nga Th.G., dhe MK .
L€ cilét me autorizim i pérfagéson av. S.S., BER cuvesioins » me daté 26.1 1.2021 mori ke

AKTVENDIM

REFUZOHET si e pa bazuar ankesa e parashtruar nga Th.G., dhe M.K., . pér inicimin
¢ procedurés disiplinore ndaj gjyqtarit S.G., e parashtruar né ket Gjykaté me daté 08.11.2021 .

Arsyetim

Parashtruesit e ankesgs T h.G., dhe MK, (n€ vazhdim ankuesit), pérmes pérfagésuesit
L€ autorizuar av. S.S., ng Késhillin Gjygésor t& Kosovés, kané parashtruar ushtruar ankesé per




parashtresa me datén 02.02.2021, nga e cila parashtresé nuk éshté marré pérgjigje. Zvarritja ¢
gjykimit 1€ rastit po démton réndé té drejtat e njé fémiju hendikep dhe nén trajtim t& vazhduar
Eshté dérguar edhe njé parashtresé me datén 18.10.2021 » mirépo nuk ka asnjé zhvillim té léndés.

Andaj, propozon gé pas shqyrtimit t& ankesé e konform dispozitave ligiore t& merren veprime
dhe ti shgiptohet masa disiplinore.

Gjyqtari S.G., lidhur me ankesén e parashtruesit, né deklaratén e tij ka theksuar se nuk
qéndrojné si t& bazuara pretendimet e parashtruesve té ankesés, se lidhur me kéte ¢éshtje
kontestimore procedura gjyqésore éshté shtyré né afat & pacaktuar dhe zvarritur qéllimisht,
ngase nga shkresat e 1éndés shihet se e argumentojné t& kundértén. Né vazhdim ka cekur gjithé
rrjedhén e procedurés kontestimore nga caktimi i seancés pérgatitore, caktimi i ekspertizés,
komunikimet me shkrim t& cilat i ka pasur me grupin e ekspertéve, deri né pranimin ¢
ekspertizés té datés 27. 11.2021, e cila éshté pranuar me daté 29.10.2021. Dhe sé fundi thekson
se planifikimi shqyrtimit gjyqésore, pas pranimit & ekspertizés ka qené i planifikuar t¢ mbetet
n€ fund 1€ muajit néntor t& kétij viti, mirépo ¢do veprim i métejmé do té pezullohet deri né
vendosjen e késaj ¢éshtje sipas ankesés sé palés.

U.D. Kryetari i Gjykatés pas hetimit paraprak, shikimit né shkresat e léndés, analizimit
(& kérkesés sé parashtruesve té ankesés, deklaratés sé gjyqtarit, konstaton se ankesa &shté e pa
bazuar dhe e njéjta duhet 1& refuzohet si e pa bazuar.

U.D. Kryetari i gjykatés fillimisht konstaton se ¢éshtja kontestimore C.nr. ........... e Cila
né puné éshté ndaré gjyqtarit S:G., né té cilén ankuesit jané né cilésiné e paditésve, me objekt
(€ kontestit kompensim démi. Me daté 1 1.12.2020, n& kété ¢€shtje kontestimore éshté caktuar
procedura pérgatitore dhe me aprovimin e propozimit & paléve éshté caktuar ekspertiza mjeko
ligjore. Gjyqtari i ¢éshtjes me aktvendimin C.nr. ......... , 1€ datés 18.12.2020, ka caktuar grupin
¢ ekspertéve prej tre mjekéve (gjinekolog, neurolog dhe ortoped) nga Prishtina, duke i obli guar
q€ mendimin dhe konstatimet e tyre ti paraqesin né afatin ligjor. Pas aktvendimit t& gjyqtarit 1&
¢Eshtjes, grupi i ekspertéve me parashtresat e datés 29.01.2021 dhe 11.06.2021 (e-mail), nga
giyqtari i ¢éshtjes kané kérkuar qé tju mundésohet Q€ t&€ kené qasje né dokumentet zyrtare né
QKUK dhe Spitalin Rajonal "Daut Mustafa", lidhur me historiatin e trajtimit t& pacientit, né
ményré qé 1& perfundohet ekspertiza né fjalg, gjé té cilén gjyqtari ka vepruar menjéheré duke
marré aktvendim C.nr. ..., t& datés 05.02.2021 dhe daté 14.06.2021, duke i obliguar
institucionet lartpérmendura shéndetésore qé t€ lejojné qasje ekspertéve dhe (& i dérgojné
dokumentet e kérkuara, t& cilat pas pranimit t& tyre jané ekspeduar ekspertéve. Dhe s& fundmi
me daté 27.11.2021 ekspertiza mjekésore &shté pérfunduar e cila me daté 29.10.2021, éshié
pranuar né gjykaté. Sipas vlerésimit t& U.D. Kryetarit t& gjykatés, pretendimet e parashtrueses

o




t& ankesg, pér mos kryerje t& detyrave zyrtare nga gjyqtari i ¢éshtjes, duke e zvarritur géllimisht
giykimin e kétij rasti, jané pretendime t& pa bazuara, pasi q& shihet qarté se gjyqtari i ¢&shtjes
pas mbajtjes s& shqyrtimit pérgatitor dhe aktvendimit pér caktimin e ekspertizés, né vazhdimési
né bazé té kérkesés sé grupit t& ekspertéve, pér gasje né dokumente zyrtare ka ndérmarré
veprime pér kompeletimin e ekspertizés, e cila ekspertizé éshté pérfunduar me daté 27.10.2021.
Andaj, duke u gjendur né njé situaté té tillé, né kété rast mos konvokimi i seancés pér shqyrtimin
kryesor té ¢éshtjes ka qené e justifikueshme dhe konform dispozitave ligjore t&¢ LPK-sé.

Né kété drejtim, duke marré parasysh té gjitha kéto veprime g€ jané nd€rmarré pér (&
proceduar kjo ¢éshtje civilo - juridike, konsiderojmé se gjyqtari i ¢&shtjes nuk ka kryer asnjé
Shkelje disiplinore ashtu si¢ pretendohet nga parashtruesit e ankesés, se i njéjti qéllimisht e ka
zvarritur gjykimin e késaj ¢éshtje kontestimore, dhe me kété edhe ka béré shkelje disiplinore.
ashtu si¢ kérkohet edhe me dispozitat ligjor né fugi té ligiit nr. 06/1 - 057 pér pérgjegjésiné
disiplinore t& gjyqtaréve dhe prokuroréve, pasi gé shihet qarté se gjyqtari i ¢éshtje né vazhdimési
e ka trajtuar kété ¢éshtje sipas Ligjit t& Procedurés Kontestimore, kur ka mbajtur shqyrtimin
pérgatitor dhe ka marré aktvendim pér caktimin e ekspertizés, e cila ekspertizé pér shkak (¢
kompeleksitetit té rastit nuk ka mundur t& pérfundohet né afatin e paraparé, dhe si e till¢ gjyqtari
nuk ka mundur té procedojé tutje me ¢éshtjen kontestimore ashtu si¢ pretendohet né ankesé: Si
pérfundim, U.D. i Kryetarit t& Gjykatés, konsideron se ankesa e parashtruesve pér gjyqtarin
S.G., duhet té refuzohet si e pa bazuar, pasi q¢ nuk ka mundur t& gjejé se ka béré Shkelje 1&
detyrave apo sjelljeve t& gjyqtarit.

Andaj, si¢ u theksua mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi né pajtim
me nenin 9 par.6 lidhur me nenin 17 par.5 té ligjit nr. 06/1 - 057 pér pérgjegjésin€ disiplinore
1é gjyqtaréve dhe prokuroréve.
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